
 
 
 
   
  
 
 

SISTEMA DI QUALITA’  ENTE 
CERTIFICATO ISO 14001 

 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/969611 Fax. 0564/967093 
Web: www.cm-amiata.gr.it     e-mail: info@cm-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 

 

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

 
AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER AFFIDAMENTO MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO  
AI SENSI DELL’ART. 125 COMMA 11  del D.Lgs. n. 163/2006. 

 
Prot.  3065       4/9 -  
 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati alla 
procedura per l’affidamento della FORNITURA DI ELEMENTI D’ARREDO PER L’ALLESTIMENTO DI LOCALI DA 
DESTINARE ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ EDUCATIVE EXTRASCOLASTICHE INFANZIA ADOLESCENZA E 
GIOVANI 
CIG  Z83097FFE0 CUP F46J11000290005  CPV  39130000-2 
 
 

Elementi della procedura e del contratto: 
 

I requisiti e modalità di svolgimento prendono a riferimento i documenti,  pubblicati sul MEPA nel Bando di 
abilitazione  “ARREDI104” ed in particolare: le condizioni generali di contratto ed il capitolato tecnico. Il 
procedimento di scelta del contraente viene esperito sul sistema Start (Sistema Telematico degli Acquisti Regione 
Toscana) in virtù dell’art. 1 comma 450 della L. 27-12-2006 n. 296 come da ultimo modificata dal   comma 149 
dell'art. 1 della L. 24 dicembre 2012, n. 228. 
 
Importo  stimato del contratto (base di gara) : euro 23.975,00.- oltre IVA nei termini di legge;   
ONERI DI SICUREZZA € 0,00 in quanto è esclusa interferenza. 
 
per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
specifiche misure di sicur ezza, e che pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi  da  Interferenze” – DUVRI e non sussistono di conseguenza costi 
della sicurezza di cui all’art.  86 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006.   
  
Criterio di aggiudicazione:  L'appalto sarà aggiudicato a favore dell' offerta economicamente più vantaggiosa  
di cui all'art.  83 comma 1, del D.lgs. 163/06;  
 
Durata o termine di esecuzione del contratto: gg. 40 dall’ordine di fornitura oltre i periodi di garanzia.   
 
Criterio di aggiudicazione: 
come sarà meglio specificato nella lettera d’invito: 

• Prezzo: max punti 30 
al fine della determinazione del punteggio realativo al prezzo si procederà con la seguente formula: 
 
P = (Ri/Rmax)*30 
 
Dove:  
P è il punteggio assegnato alla singola impresa relativo al prezzo 
Ri è il ribasso offerto dal concorrente  
Rmax è il Ribasso massimo offerto dai concorrenti 
 

• Caratteristiche estetiche,tecniche, di servizio ed ambientali: max punti 70 
 
Soggetti ammessi alla gara: 
Sono ammessi a partecipare alla gara, i soggetti di cui all'art. 34 D.Lgs. 163/2006, nonché quelli con sede in altri 
Stati membri dell’UE alle condizioni di cui agli artt. 38 c.4 e c.5, 39 e 47 del D.Lgs.163/2006 
 
Requisiti di partecipazione: 



 
 
 
   
  
 
 

SISTEMA DI QUALITA’  ENTE 
CERTIFICATO ISO 14001 

 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/969611 Fax. 0564/967093 
Web: www.cm-amiata.gr.it     e-mail: info@cm-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 

 

b) Requisiti di ordine speciale:  
A) Capacità professionale:  
a1)  iscrizione  nel  registro  della  camera  di  commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura,  ovvero nel 
registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, ovvero presso i competenti ordini  professionali  per  
attività  attinenti  all’oggetto  del  presente  Bando,  in  conformità  con quanto previsto  dall’art. 39, D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.;  
a2) non sussistenza dei motivi di esclusione di cui  all’art. 38, D.Lgs. 163/2006  e s.m.i.;   
a3) ai sensi dell’art 37 della Legge n. 122/2010, gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei 
Paesi inseriti nelle black list di cui al D.M 4 maggio 1999 e al D.M. 21 novembre 2001  devono  essere  in  
possesso  dell’autorizzazione rilasciata  ai  sensi  del  D.M.  14  dicembre 2010; 
B) capacità economico-finanziaria:  
b1)  fatturato  specifico,  realizzato  nell’anno  precedente  alla  presentazione  della  Domanda, relativo  alla  
fornitura  dei  Beni  oggetto  del  presente  bando,  non  inferiore  a  Euro 25.000,00 (venticinquemila/00).Ai  
sensi  dell’articolo  1,  comma  2,  del  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95  (“Disposizioni  urgenti  per  la  revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”) convertito in legge dalla L.  n.  135/2012,  si  precisa  che  
tale limite è quello individuato da Consip nel Bando di abilitazione ARREDI 104 cui il presente procedimento si 
riferisce. 
  
Sopralluogo: gli operatori economici non saranno obbligati ad effettuare sopralluogo tuttavia, nell’interesse del 
concorrente, è consigliato al fine della  proposta di offerta. 
. 
 
Numero di operatori economici che saranno invitati alla procedura: 
In conformità a quanto previsto nella determinazione a contrarre  n° 524 del 15/04/2013, la Stazione Appaltante 
ha facoltà di effettuare sorteggio, tramite sistema telematico, per estrarre 5 (cinque) operatori economici tra 
quelli che avranno manifestato l’interesse. 
 
Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato per il giorno 26/04/2013 
 entro le ore 13:00:00. 
 
Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici devono pervenire entro tale data in modalità 
telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale dell’unione dei Comuni Montani dell’Amiata 
Grossetana, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili ad uno dei seguenti  indirizzi internet: 
- http://www.e.toscana.it/e-toscana/it/start.wp  - sezione gestione associate  - Unione dei Comuni Montani  

Amiata Grossetana 
- https://start.e.toscana.it/cmamiata/  
- sul collegamento presente nella home page del sito della (Comunità Montana Amiata Grossetano) ora Unione 

dei Comuni Montani Amiata Grossetana   www.cm-amiata.gr.it 
 
Per poter manifestare l’interesse a partecipare: 
- gli operatori economici già iscritti all’indirizzario fornitori di START dovranno accedere all’area riservata relativa 

all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul sistema; 
- gli operatori economici non iscritti all’indirizzario fornitori di START dovranno compilare il form telematico 

presente nella pagina contenente il dettaglio relativo all’avviso in oggetto. 
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del 
presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 37, comma 12, del D. Lgs. n. 163/2006, di presentare offerta per 
sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera invito a 
presentare offerta. 
La lettera invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente 
alla casella di posta elettronica indicata dal concorrente e, inoltre, sarà disponibile su START nell’area riservata 
all’appalto in oggetto. L’appalto si svolgerà in modalità telematica: le domande di partecipazione e le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dall’Amministrazione aggiudicatrice 
esclusivamente per mezzo di START - accessibile agli indirizzi sopra indicati. 
 
Attenzione: il sistema telematico utilizza la casella di posta elettronica presente sul sistema per 
inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail 
inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta 
elettronica. 
 



 
 
 
   
  
 
 

SISTEMA DI QUALITA’  ENTE 
CERTIFICATO ISO 14001 

 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/969611 Fax. 0564/967093 
Web: www.cm-amiata.gr.it     e-mail: info@cm-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 

 

Sul Sistema Telematico Acquisti dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (Comunità Montana Amiata 
Grossetano) sono disponibili i seguenti documenti: Progetto esecutivo completo di ogni elaborato. 
 
Per poter partecipare alla fase di gara successiva all’invito da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice le imprese 
dovranno essere in possesso di certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso 
nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto dall’articolo 29, comma 6, del D. Lgs. n. 82/2005 tenuto dal CNIPA. 
È necessario un lettore di smart card.  
 
Il responsabile unico del procedimento è il Geom. Stefano Puppola tel. 0564/965238 
 
Effetti della manifestazione di interesse Il presente avviso costituisce esclusivamente un invito alla manifestazione 
di interesse; sotto nessun titolo e/o profilo il presente Avviso può essere inteso e/o interpretato come invito a 
proporre offerta al pubblico ex art. 1336 Codice civile, oppure come avviso o bando ai sensi degli artt. 63 e 64 del 
D.Lgs n. 163/2006, né come invito o avviso ai sensi degli artt. 67 e 153 del D.Lgs n. 163/2006. Resta parimenti 
inteso che lo stesso non può essere inteso e/o interpretato come impegnativo per l’Ente; pertanto nessun titolo, 
pretesa, preferenza o priorità può essere vantata per il semplice fatto dell’interesse manifestato in risposta al 
presente avviso. 
L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di non procedere all’avvio della procedura relativa 
all’affidamento di cui trattasi, per motivi di opportunità o convenienza, senza che i soggetti richiedenti abbiano 
nulla a pretendere. 
 
Arcidosso lì 15/04/2013 
 

Il Responsabile del Servizio VIII 
(Geom. Stefano Puppola) 


